АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Красноармейский проспект, 5, г.Тула, 300041

Тел./Факс (4872) 250-800;  E-mail: a68.info@arbitr.ru;  http://www.tula.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
город Тула                                     Дело № А68-12541/2022

«16» февраля 2024 года

Арбитражный суд Тульской области в составе судьи Шингалеевой Т.А., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Кореневой О.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос об утверждении финансового

управляющего в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Аверина Юрия

Владимировича (ИНН 231707590801, СНИЛС 130-227-497 19), в отсутствии лиц,

участвующих в рамках настоящего обособленного спора, извещенных надлежащим

образом,

УСТАНОВИЛ:
02.11.2022 Аверин Юрий Владимирович (далее – должник, Аверин Ю.В.) обратился в

арбитражный суд с заявлением о признании несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 08.11.2022 указанное заявление должника принято к

производству, возбуждено производство по делу о банкротстве.

Определением Арбитражного суда Тульской области от 19.12.2022 заявление

Аверина Юрия Владимировича (18.09.1983 года рождения, место рождения: Адлерский р-

н гор. Сочи Краснодарского края, место регистрации: Тульская область, г. Тула, ул.

Маршала Жукова, д. № 14Б, кв. 59, ИНН 231707590801, СНИЛС 130-227-497 19) признано

обоснованным и введена процедура реструктуризации долгов сроком на четыре месяца.

Финансовым управляющим утвержден Шуховцев Алексей Алексеевич.

Назначено судебное заседание по рассмотрению итогов процедуры

реструктуризации долгов гражданина.

Сообщение о введении процедуры реструктуризации в отношении должника

опубликовано в печатном издании газеты «Коммерсантъ» от 14.01.2023 № объявления

77212044818.

Решением Арбитражного суда Тульской области от 24.08.2022 Аверин Юрий

Владимирович (18.09.1983 года рождения, место рождения: Адлерский р-н гор. Сочи

Краснодарского края, место регистрации: Тульская область, г. Тула, ул. Маршала Жукова,

д. № 14Б, кв. 59, ИНН 231707590801, СНИЛС 130-227-497 19) признан несостоятельным

(банкротом) и введена процедура реализации имущества гражданина сроком на шесть

месяцев. Финансовым управляющим утвержден Шуховцев Алексей Алексеевич.

Назначено судебное заседание по рассмотрению итогов процедуры реализации

имущества гражданина.

Сообщение о введении процедуры реализации в отношении должника

опубликовано в печатном издании «Коммерсантъ» №167(7612) от 09.09.2023, №

объявления 77212791064.

Определением от 01.02.2024 суд отстранил Шуховцева Алексея Алексеевича от

исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом должника; назначил

судебное заседание по рассмотрению вопроса об утверждении финансового

управляющего.

http://www.tula.arbitr.ru/

2

Информация о дате, месте и времени судебного заседания размещена арбитражным

судом на официальном сайте Арбитражного суда Тульской области в сети Интернет в

соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) и направлена сторонам.

Лица, участвующие в рамках настоящего обособленного спора, извещенные

надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания в порядке статьи 123

АПК РФ, явку представителей в судебное заседание не обеспечили, что в силу части 3

статьи 156 АПК РФ не является препятствием для рассмотрения настоящего заявления.

12.02.2024 от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» поступили сведения о кандидатуре арбитражного

управляющего Кайзер Оксаны Викторовны, соответствующей требованиям статьи 20 и

20.2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее – Закон о банкротстве) для утверждения его в качестве финансового управляющего

должников.

Указанные сведения приобщены судом к материалам дела в порядке статьи 67 АПК

РФ.

Рассмотрев представленные в материалы дела обособленного спора документы, суд

пришел к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 223 АПК РФ, пунктом 1 статьи 32 Закона о

банкротстве дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным данным Кодексом, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

В силу пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий,

утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина, должен

соответствовать требованиям, установленным настоящим Федеральным законом к

арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

Абзац 2 пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве предусматривает, что

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

Установленный названной нормой порядок утверждения нового арбитражного

управляющего взамен освобожденного или отстраненного от исполнения своих

обязанностей арбитражного управляющего содержит положения, направленные на

обеспечение прав и соблюдение интересов кредиторов в процедуре выбора и

представления арбитражному суду кандидатуры нового арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, из числа членов которой

должен быть утвержден новый арбитражный управляющий.

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве в случае

освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает

нового финансового управляющего в порядке, установленном данной статьей.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве, и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

3

В пункте 25 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 23.07.2009 № 60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием

Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О несостоятельности (банкротстве)» разъяснено, что согласно пункту 6 статьи 45

Закона в случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе

иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации не

представлено собранием кредиторов в суд в течение десяти дней с даты освобождения или

отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом

которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в суд в порядке,

установленном этой статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения

в деле о банкротстве.

В материалы дела от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» поступила информация о кандидатуре арбитражного

управляющего Кайзер Оксаны Викторовны, соответствующей требованиям статей 20 и

20.2 Закона о банкротстве для утверждения его в качестве финансового управляющего

должника.

Дополнительных требований к кандидатуре арбитражного управляющего лицами,

участвующими в деле, не заявлено.

При таких обстоятельствах суд, в порядке, установленном статьей 45 Закона о

банкротстве, утверждает финансовым управляющим Аверина Юрия Владимировича –

Кайзер Оксану Викторовну из числа членов Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий».

В соответствии со статьей 126 Закона о банкротстве руководитель должника, а

также временный управляющий, административный управляющий, внешний

управляющий в течение трех дней с даты утверждения конкурсного управляющего

обязаны обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации должника, печатей,

штампов, материальных и иных ценностей конкурсному управляющему.

Руководствуясь статьями 156, 159, 184-188, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 20, 20.2, 32, 45, 213.9 Федерального закона от

26.10.2002  № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
утвердить финансовым управляющим имуществом Аверина Юрия Владимировича (ИНН

231707590801, СНИЛС 130-227-497 19) Кайзер Оксану Викторовну, члена Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий» (ИНН

744844918952, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих 22340, адрес для направления корреспонденции: 454014, Россия, г.

Челябинск, Комсомольский проспект, д. 61, а/я 2715).

Шуховцеву Алексею Алексеевичу в течение трех дней с даты утверждения

финансового управляющего обеспечить передачу документации должника, материальных

и иных ценностей финансовому управляющему Кайзер Оксане Викторовне.

Определение может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение десяти дней со дня вынесения путем подачи апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Тульской области.

Судья                 Т.А. Шингалеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.12.2023 2:59:00
Кому выдана Шингалеева Татьяна Александровна